
BOE núm. 180 Sábado 28 julio 2001 8553

la conexión de la Red de Carreteras del Estado
al este de Torrelavega (Zurita) y la autovía de Ronda
de la Bahía de Santander, etc., provincia de Can-
tabria.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 12, de 13 de enero de 2001.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 139.000.000 pesetas
(835.406.825 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 13 de julio de 2001.
b) Contratista: «Intecsa-Inarsa, Sociedad Anó-

nima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 104.993.224

pesetas (631.021,985 euros).

Madrid, 16 de julio de 2001.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución
de 4 de junio de 1996, «Boletín Oficial del Estado»
de 6 de junio), el Secretario general de la Dirección
General de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sote-
lo.—&40.478.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de consultoría y asis-
tencia, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de concurso.

1. Órgano de contratación: Secretaría de Estado
de Infraestructuras, Dirección General de Ferro-
carriles, plaza de los Sagrados Corazones, 7, 28071
Madrid.

2. Forma de adjudicación: Concurso, Real
Decreto Legislativo 2/2000 y Real Decre-
to 390/1996.

3. Exhibición de documentación:

a) Obtención de documentación: Centro de
Publicaciones del Ministerio de Fomento, plaza de
San Juan de la Cruz, sin número (esquina al paseo
de la Castellana), 28071 Madrid. Teléfono 91 597
64 49. Fax 91 597 84 70.

b) Solicitud de documentación: Se podrá soli-
citar el envío de los pliegos y anexos hasta el día
31 de agosto de 2001, a la misma dirección del
punto anterior.

4. Presentación de proposiciones: Se presenta-
rán en el Servicio de Contratación de esta Dirección
General hasta las doce horas del día 10 de sep-
tiembre de 2001, siendo el horario de nueve a cator-
ce horas los días anteriores a la fecha límite, en
la forma y modos que establece el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado,
modificado por el Real Decreto 2528/1996 («Bo-
letín Oficial del Estado» de 12 de diciembre).

El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la admisión de proposiciones
y deberá incluir el número de certificado del envío
hecho por correo.

5. Apertura de proposiciones: Tendrá lugar en
acto público el día 5 de octubre de 2001, a las
diez treinta horas, en el salón de actos de esta Direc-
ción General (plaza de los Sagrados Corazones, 7,
planta baja).

6. Forma de pago: Abono por certificaciones
mensuales.

7. En el caso de una posible agrupación de con-
tratistas, si resultara ésta adjudicataria del contrato,
la forma jurídica que deberá adoptar dicha agru-
pación se ajustará a los requisitos previstos en el
artículo 24 del Real Decreto Legislativo 2/2000.

8. Requisitos específicos del contratista: Se acre-
ditará según los medios previstos en los aparta-

dos a), b) y c) del artículo 16 y a), b) y e) del
artículo 19 (cláusula 10.3 del pliego de cláusulas
administrativas particulares).

Para aquellas empresas no españolas de países
integrados en las Comunidades Europeas se exigirá
la documentación que señalan los artículos 16 y
19 del Real Decreto Legislativo 2/2000.

9. Plazo en que el licitador queda obligado a
su oferta: Tres meses, desde la fecha de apertura
de las proposiciones.

10. Criterios que se seguirán para la adjudica-
ción: Figuran en el pliego de cláusulas administra-
tivas particulares.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario o adjudicatarios, de forma proporcio-
nal.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas»: 18 de julio
de 2001.

CONDICIONES ESPECÍFICAS DE LAS LICITACIONES

Número de expediente: 200130490. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia para
la realización del «Estudio informativo del proyecto
línea Ferrol-Bilbao (FEVE). Tramo Aranguren-Za-
ramillo. Duplicación de vía». Lugar de ejecución:
Vizcaya. Presupuesto de licitación: 30.000.000 de
pesetas (180.303,63 euros). Garantía provisional:
600.000 pesetas (3.606,07 euros). Plazo de ejecu-
ción: Veinticuatro meses. Obtención de informa-
ción: Segunda Jefatura de Proyectos. Teléfono: 91
597 93 28. Faxes: 91 597 93 41/2/3.

Número de expediente: 200130500. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia para
la realización del control y vigilancia de las obras
del proyecto «Línea Alcantarilla-Lorca. Supresión
del paso a nivel en el punto kilométrico 23/394,
en Alhama de Murcia» y «Línea Alicante-Alquerías.
Supresión del paso a nivel en el punto kilométrico
30/467, en Crevillente (Alicante)». Lugar de eje-
cución: Murcia. Presupuesto de licitación:
37.538.597 pesetas (225.611,51 euros). Garantía
provisional: 750.772 pesetas (4.512,23 euros). Plazo
de ejecución: Catorce meses. Obtención de infor-
mación: Área de Supervisión y Apoyo Técnico. Telé-
fono: 91 597 99 05. Faxes: 91 597 93 41/2/3.

Número de expediente: 200130510. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia para
la realización del control y vigilancia de las obras
del proyecto «Eje Atlántico. Adecuación y moder-
nización de la línea Zamora-A Coruña entre los
puntos kilométricos 378/000 y 385/040, en el tramo
Santiago-Berdia» y «Línea Monforte-Ourense-Vigo.
Adecuación del tramo metálico punto kilométrico
153/520». Lugar de ejecución: A Coruña. Presu-
puesto de licitación: 120.840.216 pesetas
(726.264,32 euros). Garantía provisional: 2.416.804
pesetas (14.525,29 euros). Plazo de ejecución: Vein-
te meses. Obtención de información: Área de Super-
visión y Apoyo Técnico. Teléfono: 91 597 99 05.
Faxes: 91 597 93 41/2/3.

Madrid, 16 de julio de 2001.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de
23 de noviembre de 2000, «Boletín Oficial del Esta-
do» de 26 de enero de 2001), la Secretaria de las
Infraestructuras Ferroviarias, María Isabel Dorrego
Iglesias.—&41.480.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de consultoría y asis-
tencia, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de concurso.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, ver anexo.

5. Garantía provisional: Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza S. Juan de la Cruz, sin
número (esquina paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.
e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 14 de septiembre de 2001.

7. Requisitos específicos del contratista:

b) Otros requisitos: Requisitos de solvencia eco-
nómica, financiera y técnica: Los licitadores deberán
acreditar su solvencia económica, financiera y téc-
nica por los medios previstos en el pliego de cláu-
sulas administrativas particulares.

8. Presentación de ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 24 de septiembre de 2001.

b) Documentación que integrará las ofertas: La
que figure en el pliego de cláusulas administrativas
particulares, según las circunstancias de cada lici-
tador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio de concurso, los inte-
resados incluirán el sobre número 2 en todos los
expedientes a los que se licite.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo, deberá realizarse de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 100 del Reglamento General
de Contratación del Estado. El télex o telegrama
prevenido en dicho artículo se cursará dentro de
la fecha y hora límite fijadas en este anuncio para
la recepción de ofertas, y deberá incluir el número
de certificado del envío hecho por correo.

c) Lugar de presentación:

1.a Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de
la Dirección General de Carreteras.

2.a Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, sép-
tima planta, despacho B-738.

3.a Localidad y código postal: Madrid, 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses
desde la fecha de apertura de las proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No se
admitirán soluciones variantes.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, pri-

mera planta, sala de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: El 23 de octubre de 2001.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del adju-
dicatario o adjudicatarios de forma proporcional.



8554 Sábado 28 julio 2001 BOE núm. 180

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas»: 20 de julio
de 2001.

Madrid, 19 de julio de 2001.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario
general de la Dirección General de Carreteras, Her-
nán A. San Pedro Sotelo.—&41.485.

Anexo

Referencia: 30.40/01-3; objeto: Proyecto de cons-
trucción. Acondicionamiento CN-260. Eje pirenai-
co, puntos kilométricos 0,0 al 11,00. Tramo: Cóle-
ra-Portbou. Provincia de Girona. Presupuesto de lici-
tación: 59.040.398 pesetas. (354.839,94 A). Garan-
tía provisional: 1.180.808 pesetas (7.096,80 A). Pla-
zo de ejecución: Seis meses.

Referencia: 30.48/01-4; objeto: Estudio informa-
tivo: Autovía de Castilla-La Mancha. Tramo: Tole-
do-Ocaña. Provincias de Toledo y Madrid. Presu-
puesto de licitación: 132.518.400 pesetas.
(796.451,62 A). Garantía provisional: 2.650.368
pesetas (15.929,03 A). Plazo de ejecución: Doce
meses.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de consultoría y asis-
tencia por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de concurso.

1. Órgano de contratación: Secretaría de Estado
de Infraestructuras, Dirección General de Ferro-
carriles, plaza de los Sagrados Corazones, 7, 28071
Madrid.

2. Forma de adjudicación: Concurso, Real
Decreto Legislativo 2/2000 y Real Decreto
390/1996.

3. Lugar de ejecución: Varias provincias de dis-
tintas Comunidades Autónomas.

4. Plazo de ejecución: Veinticuatro meses.
5. Exhibición de documentación:

a) Obtención de documentación: Centro de Publi-
caciones del Ministerio de Fomento, plaza de San
Juan de la Cruz, sin número (esquina al paseo de
la Castellana), 28071 Madrid. Teléfono 91 597 64 49.
Fax: 91 597 84 70.

b) Solicitud de documentación: Se podrá soli-
citar el envío de los pliegos y anejos, hasta el día 4
de septiembre de 2001, a la misma dirección del
punto anterior.

c) Obtención de información: Área de Super-
visión y Apoyo Técnico, plaza de los Sagrados Cora-
zones, 7, quinta planta, Madrid. Teléfono:
91 597 98 92. Fax: 91 597 93 41/2/3.

6. Presentación de proposiciones: Se presenta-
rán en el Servicio de Contratación de esta Dirección
General hasta las doce horas del día 14 de sep-
tiembre de 2001, siendo el horario de nueve a cator-
ce horas los días anteriores a la fecha límite, en
la forma y modos que establece el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado,
modificado por el Real Decreto 2528/1996 («Bo-
letín Oficial del Estado» de 12 de diciembre).

El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la admisión de proposiciones
y deberá incluir el número de certificado del envío
hecho por correo.

7. Apertura de proposiciones: Tendrá lugar en
acto público, a las diez treinta horas, en el salón
de actos de esta Dirección General (plaza de los
Sagrados Corazones, 7, planta baja).

8. Forma de pago: Abono por certificaciones
mensuales.

9. En el caso de una posible agrupación de con-
tratistas, si resultara ésta adjudicataria del contrato,
la forma jurídica que deberá adoptar dicha agru-
pación se ajustará a los requisitos previstos en el
artículo 24 del Real Decreto Legislativo 2/2000.

10. Requisitos específicos del contratista: Se
acreditarán según los medios previstos en los apar-

tados a), b) y c) del artículo 16 y a), b) y e) del
artículo 19 (cláusula 10.3 del pliego de cláusulas
administrativas particulares).

Para aquellas empresas no españolas de países
integrados en las Comunidades Europeas se exigirá
la documentación que señalan los artículos 16 y 19
del Real Decreto Legislativo 2/2000.

11. Plazo en que el licitador queda obligado a
su oferta: Tres meses, desde la fecha de apertura
de las proposiciones.

12. Criterios que se seguirán para la adjudica-
ción: Figuran en el pliego de cláusulas administra-
tivas particulares.

13. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario o adjudicatarios, de forma proporcional.

14. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas»: 19 de julio
de 2001.

CONDICIONES ESPECÍFICAS
DE LAS LICITACIONES

Número de expediente: 200130310. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia
3/2001 para la realización de trabajos de campo
y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos
de infraestructura ferroviaria. Presupuesto de lici-
tación: 153.470.525 pesetas (922.376,43 euros).
Garantía provisional: 3.069.411 pesetas (18.447,53
euros). Fecha de apertura de proposiciones: 5 de
octubre de 2001.

Número de expediente: 200130320. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia
4/2001 para la realización de trabajos de campo
y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos
de infraestructura ferroviaria. Presupuesto de lici-
tación: 154.050.293 pesetas (925.860,90 euros).
Garantía provisional: 3.081.006 pesetas (18.517,22
euros). Fecha de apertura de proposiciones: 5 de
octubre de 2001.

Número de expediente: 200130330. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia
5/2001 para la realización de trabajos de campo
y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos
de infraestructura ferroviaria. Presupuesto de lici-
tación: 153.760.409 pesetas (924.118,66 euros).
Garantía provisional: 3.075.208 pesetas (18.482,37
euros). Fecha de apertura de proposiciones: 15 de
octubre de 2001.

Número de expediente: 200130340. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia
6/2001 para la realización de trabajos de campo
y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos
de infraestructura ferroviaria. Presupuesto de lici-
tación: 154.340.177 pesetas (927.603,14 euros).
Garantía provisional: 3.086.804 pesetas (18.552,06
euros). Fecha de apertura de proposiciones: 15 de
octubre de 2001.

Madrid, 20 de julio de 2001.—El Secretario de
Estado de Infraestructuras, P. D. (Resolución de 23
de noviembre de 2000, «Boletín Oficial del Estado»
de 26 de enero de 2001, la Secretaria de las Infraes-
tructuras Ferroviarias, María Isabel Dorrego Igle-
sias.—&41.476.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras, Dirección General de
Ferrocarriles, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de consultoría y asis-
tencia, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de concurso.

1. Órgano de contratación: Secretaría de Estado
de Infraestructuras, Dirección General de Ferro-
carriles, plaza de los Sagrados Corazones, 7, 28071
Madrid.

2. Forma de adjudicación: Concurso, Real
Decreto Legislativo 2/2000 y Real Decre-
to 390/1996.

3. Plazo de ejecución: Veinticuatro meses.
4. Exhibición de documentación:

a) Obtención de documentación: Centro de Publi-
caciones del Ministerio de Fomento, plaza de San
Juan de la Cruz, sin número (esquina al paseo de

la Castellana), 28071 Madrid. Teléfono 91 597 64 49.
Fax: 91 597 84 70.

b) Solicitud de documentación: Se podrá soli-
citar el envío de los pliegos y anejos, hasta el día 3
de septiembre de 2001, a la misma dirección del
punto anterior.

5. Presentación de proposiciones: Se presenta-
rán en el Servicio de Contratación de esta Dirección
General hasta las doce horas del día 11 de sep-
tiembre de 2001, siendo el horario de nueve a cator-
ce horas los días anteriores a la fecha límite, en
la forma y modos que establece el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado,
modificado por el Real Decreto 2528/1996 («Bo-
letín Oficial del Estado» de 12 de diciembre).

El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la admisión de proposiciones
y deberá incluir el número de certificado del envío
hecho por correo.

6. Apertura de proposiciones: Tendrá lugar en
acto público el día 28 de septiembre de 2001, a
las diez treinta horas, en el salón de actos de esta
Dirección General (plaza de los Sagrados Corazo-
nes, 7, planta baja).

7. Forma de pago: Abono por certificaciones
mensuales.

8. En el caso de una posible agrupación de con-
tratistas, si resultara ésta adjudicataria del contrato,
la forma jurídica que deberá adoptar dicha agru-
pación se ajustará a los requisitos previstos en el
artículo 24 del Real Decreto Legislativo 2/2000.

9. Requisitos específicos del contratista: Se acre-
ditará según los medios previstos en los apartados
a), b) y c) del artículo 16 y a), b) y e) del artículo 19
(cláusula 10.3 del pliego de cláusulas administrativas
particulares).

Para aquellas empresas no españolas de países
integrados en las Comunidades Europeas se exigirá
la documentación que señalan los artículos 16 y 19
del Real Decreto Legislativo 2/2000.

10. Plazo en que el licitador queda obligado a
su oferta: Tres meses, desde la fecha de apertura
de las proposiciones.

11. Criterios que se seguirán para la adjudica-
ción: Figuran en el pliego de cláusulas administra-
tivas particulares.

12. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario o adjudicatarios, de forma proporcional.

13. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas»: 19 de julio
de 2001.

CONDICIONES ESPECÍFICAS
DE LAS LICITACIONES

Número de expediente: 200130090. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia
1/2001 para la realización de trabajos de campo
y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos
de infraestructura ferroviaria en la Comunidad Autó-
noma de Galicia. Lugar de ejecución: Varias pro-
vincias de Galicia. Presupuesto de licitación:
153.180.641 pesetas (920.634,19 euros). Garantía
provisional: 3.063.613 pesetas (18.412,68 euros).
Obtención de información: Área de Supervisión y
Apoyo Técnico. Teléfono: 91 597 98 92. Faxes:
91 597 93 41/2/3.

Número de expediente: 200130100. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia
2/2001 para la realización de trabajos de campo
y ensayos de laboratorio para estudios geotécnicos
de infraestructura ferroviaria en la Comunidad Autó-
noma de Galicia. Lugar de ejecución: Varias pro-
vincias de Galicia. Presupuesto de licitación:
153.296.595 pesetas (921.331,09 euros). Garantía
provisional: 3.065.932 pesetas (18.426,62 euros).
Obtención de información: Área de Supervisión y
Apoyo Técnico. Teléfono: 91 597 98 92. Faxes:
91 597 93 41/2/3.

Número de expediente: 200130420. Descripción
del objeto: Contrato de consultoría y asistencia para
la redacción de las expropiaciones de los bienes
y derechos afectados por las obras de proyectos
ferroviarios 1/2001. Lugar de ejecución: Varias pro-
vincias de distintas Comunidades Autónomas. Pre-


